
Životopis paní Aleny Jiroušové 
Paní Alena Jiroušová rozená Valentová se narodila 23. 5. 1956 
v Olomouci. Do jejích 13 let se několikrát rodina stěhovala, protože 
tatínek byl voják z povolání. Nakonec se přestěhovali do Brna, kde 
dokončila základní školu.  

Tatínek si povolání vojáka nevybral dobrovolně. V roce 1948 se 
pokusil překročit s bratrem hranice. Zatímco bratrovi se to povedlo, 
tatínka chytili. Musel si pak vybrat mezi vězením, zabavováním 
majetku v rodné vesnici nebo armádou. Myslel si, že vybírá nejmenší 
zlo. V armádě pak ale musel zůstat až do důchodu, byl veden jako 
nespolehlivý a rodina se právě proto často stěhovala.  

Po základní škole začala studovat na střední škole aranžování květin a 
interiéru. Školu nedokončila, v 17 letech se poprvé vdala a měla první 
dítě. Z obou svých manželství má tři děti, Eriku, Patrika a Jakuba.  

Její život v 70. a 80. letech se nijak nelišil od života dalších běžných 
lidí během normalizace. Musela se vypořádat s nedostatkem 
materiálním i neustálým strachem, kdy říkáte jiné věci, než si myslíte.  

Radost ze 17. listopadu 1989 a následujících událostí pro ni byla 
druhotná. Prožívala rizikové těhotenství a nejvíc se těšila na své třetí 
dítě.  

Ve svobodných 90. letech založila firmu, kterou vedla až do roku 
2011, kdy odešla do důchodu. Nyní žije v Brně. 


